
 

Istituto Comprensivo Mosciano– Bellante  64023 – Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

 

Albo Pretorio On Line 

Amministrazione Trasparente 

Sito web www.icmosciano.edu.it 
 

OGGETTO: Determina per tardiva generazione CUP  per  procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di beni e servizi. D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”. Fornitura dispositivi digitali per Didattica a Distanza 
CIG:  Z412CA00BD  CUP: D27C20000210001 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art.36 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo inferiore 

a € 40.000,00, lettera a), relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC; 
 
Considerato che non è stato generato il CUP in fase di programmazione di acquisto in quanto ritenuto  
          non necessario e  che fosse sufficiente la sola generazione del CIG;  

Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi; 

Considerato che il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti con unico operatore economico con affidamento 

diretto per importi di spesa fino a € 10.000,00 (IVA esclusa); 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, in particolare l’art. 120, che prevede lo stanziamento di fondi per 
consentire alle istituzioni scolastiche la prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti 
digitali per l’apprendimento a distanza; 

Visto il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, comma 5, 
del D.L. 18/2020; 

 
 
 
 

T
E

IC
82

50
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
82

 -
 1

9/
01

/2
02

1 
- 

E
12

 -
 A

cq
ui

st
., 

fa
ttu

re
 -

 U
T

E
IC

82
50

07
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

14
 -

 1
9/

01
/2

02
1 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U



 

Istituto Comprensivo Mosciano– Bellante  64023 – Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

Tenuto conto che si è provveduto all’acquisto di nr. 20 Notebook HP con ordine diretto sulla piattaforma MePa  
in data 4 aprile 2020 alla Ditta ELETTROINFORMATICA SRL di Giulianova (TE) per un importo di € 
8.784,00 iva inclusa; 

 
Considerato della sola presenza del CIG e la mancanza del CUP sulla fattura elettronica n. 113/20 del 

30/04/2020; 
 
 Vista    la nota prot. 4527  del 3 aprile 2020, avente ad oggetto “Comunicazione di assegnazione risorse per la 

didattica a distanza - Art. 120, comma 2, del decreto legge 18 del 2020. Decreto del Ministro 
dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187”, con la quale si comunicava l’assegnazione della risorsa finanziaria 
pari a euro 10.455,80 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la 
necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
La generazione Tardiva del CUP n. D27C20000210001 relativo all’acquisto di dispositivi digitali per Didattica a  
Distanza di nr. 20 Notebook HP con ordine diretto sulla piattaforma MePa in data 4 aprile 2020 alla Ditta 
ELETTROINFORMATICA SRL di Giulianova (TE) per un importo di € 8.784,00 iva inclusa; 
 

Art. 2 
Si procede alla dovuta comunicazione del CUP n. D27C20000210001 alla Ditta fornitrice Elettroinformatica 
S.R.L di Giulianova (TE); 

 

Art. 3 

  Il CUP generato verrà inserito nella relativa documentazione di acquisto;  
 
Art. 4 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web dell’Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto PULITI 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

T
E

IC
82

50
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
82

 -
 1

9/
01

/2
02

1 
- 

E
12

 -
 A

cq
ui

st
., 

fa
ttu

re
 -

 U
T

E
IC

82
50

07
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

14
 -

 1
9/

01
/2

02
1 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U



 

 

 
T

E
IC

82
50

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

82
 -

 1
9/

01
/2

02
1 

- 
E

12
 -

 A
cq

ui
st

., 
fa

ttu
re

 -
 U

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
14

 -
 1

9/
01

/2
02

1 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U


		2021-01-19T12:00:07+0100




